ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 7696/UB-ĐT
Về tăng cường kiểm tra xử phạt vi

phạm quy định đội mũ bảo hiểm khi

tham gia giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

    TP.Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 12 năm 2004

 Kính gởi  :

- Ban An toàn giao thông thành phố

- Sở Giao thông Công chánh

- Công an thành phố

- Ủy ban nhân dân các Quận - Huyện

Qua 6 tháng thực hiện Quyết định số 2819/QĐ-UB ngày 17 tháng 6 năm

2004 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định các tuyến đường bắt buộc đội mũ

bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, đại bộ phận nhân dân tự giác thực hiện tốt

nhưng cũng còn bộ phần người sử dụng phương tiện giao thông chưa ý thức chấp

hành đầy đủ ; gần đây số người vi phạm quy định này ở một số tuyến đường có

chiều hướng gia tăng.

Để chấn chỉnh kịp thời tình hình nói trên, Ủy ban nhân dân thành phố có ý

kiến như sau :

1. Giao Công an thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận-huyện

có tuyến đường quy định bắt buộc người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe

gắn máy phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, có kế hoạch tăng cường

lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử phạt nghiêm, kể cả áp dụng hình thức phạt giam

xe trong vòng 10 ngày đối với người vi phạm, bảo đảm quy định có hiệu lực thực

hiện.

2. Đối với 05 tuyến đường bổ sung quy định bắt buộc người điều khiển,

người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao

thông ban hành theo Quyết định số 269/2004/QĐ-UB ngày 08 tháng 12 năm

2004 của Ủy ban nhân dân thành phố, giao Thường trực Ban An toàn giao thông

thành phố, Sở Giao thông công chánh, Sở Văn hóa-Thông tin. Công an thành phố

và Ủy ban nhân dân các quận 2, quận 7, quận 12, quận Thủ Đức, huyện Bình

Chánh và huyện Nhà Bè có kế hoạch phối hợp thông tin tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi, tổ chức hướng dẫn thực hiện nghiêm túc ngay từ khi Quyết định có hiệu

lực thi hành./.

Nơi nhận :
- Như trên

- TTUB : CT, PCT/TT, ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

- Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Sở Văn hóa thông tin

- VPHĐ-UB : CVP, PVP/ĐT

- Tổ TH, DA, ĐT-MT

- Lưu (ĐT/Thg)

Nguyễn Văn Đua